E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 252.

De marchionibus Malaspine de Cormorino.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Dominicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, et consilium antianorum eiusdem in suficiente et legitimo numero congregatorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec^a: Nicolaus de Montaldo, prior, Paulus Iustinianus, Obertus de Monelia, Antonius de Oledo, Raphael de la Rover, // Bartholomeus Salicetus, Demelode Fatinanti, Franciscus Fubarius et Pelegrinus Maraboti, // ac etiam ipsi domini antiani et consiliarii, in presentia, consilio, consensu et voluntate ac auctoritate et decreto prefati domini .. ducis, visis et diligenter inspectis et examinatis instrumentis investiturarum infrascript(is), uno videlicet infrascripti tenoris:

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Symon Bucanigra, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, et consilium quindecim sapientum ordinatorum ad consilium ipsius domini .. ducis super negociis communis Ianue, in quo consilio interfuit suficiens et legitimus numerus consiliariorum predictorum et quorum qui^a presentes fuerunt ad infrascripta nomina sunt hec, videlicet^b Iohannes de Valente, prior, Ianuynus de Salado, Antoniotus^c de Monelia, Symon de Quarto, Iohannes Porchus de Pelio, Angelus Vignosus, Antonius de Viviano, draperius, Benedictus de Archu, Iacobus Maloni de Marassio, Conradus de Oliva, Menabem^d de Palavania et Ogerius de Guano, faber, videlicet dictus dominus .. dux, de voluntate, consilio et consensu prefatorum consiliariorum, et ipsi consiliarii, auctoritate, decreto et mandato dicti domini .. ducis, nomine et vice communis Ianue, recognoscentes magnificum et egregium virum, dominum Thomam, marchionem Malaspinam^e, filium et heredem quondam domini Isnardi, marchionis Malaspine, et heredem quondam bone memorie domini Anthonii, marchionis Malaspine, eius fratriss, tanquam verum et fidelem vassallum nunc esse communis Ianue et per tempora ipsum dominum Thomam et prefatos quondam dominos Isnardum et Antonium et predecessores suos, a quibus

primitus et descensive feudum infrascriptum processit, similiter extitisse et^f discretum virum, dominum Conradum de Zabreria^g, eius vicarium et procuratorem, ad infrascripta plenum mandatum habentem, prout de dicta procuracione patet per publicum instrumentum inde compositum, scriptum^h in castro Cormorini, manu Pagani Calleg(arii), imperiali auctoritate notarii, M^oCCCXXXX, die VIII^a mensis ianuarii, et cuius instrumenti tenor talis est:

In nomine Dominiⁱ amen. Anno nativitatis eiusdem^j M^oCCCXXXX, indictione VIII^a, die VIII^a mensis ianuarii, in castro Cormorini, videlicet in caminata parva, presente domino Petro, de marchionibus Gavii, fratre Lazaro de Belengeriis de Aquis, fratre Guillelmo Garilio de Carpen(eto), Guillelmo Pelizario de Castelletto et Corbacio^k Zoppo, testibus vocatis et rogatis. Magnificus et potens vir, dominus Thomas, marchio Malaspina, filius quondam bone memorie domini Isnardi, marchionis Malaspine, omni modo, iure^l et forma quibus melius potuit, fecit, constituit et ordinavit discretum virum Conradum de Zabrera, eius vicarium, ibidem presentem et mandatum suscipientem, suum certum nuncium, actorem et procuratorem et quicquid de iuris^m beneficio melius esse potest ad omnes et in omnibus eius causis, questionibus etⁿ controversiis quas habet et habiturus est cum quacumque persona, comuni, collegio et universitate coram quocumque iudice et magistratu^o, tam ad agendum quam ad defendendum et specialiter ad se presentandum coram illustri et magnifico domino, domino Symone Bucanigra, Dei gracia duce Ianuensium et defensore populi, et coram dominis .. sapientibus communis Ianue, vices dicti communis gerentibus, ad petendum et requirendum ab eis, nomine et vice dicti communis Ianue, investituram de omnibus et singulis castris, villis, territoriis, hominibus, iuribus et iurisdictionibus que dictus quondam dominus Isnardus, eius genitor, et predecessores sui et^p successive quondam dominus Antonius, mar/chio (c. 215v.) Malaspina, filius dicti quondam domini Isnardi, tenuerunt et tenere consueverunt in feudum a dicto comuni Ianue et dictam investitaram recipiendam nec non dicto domino .. duci et comuni Ianue inde prestandum et faciendum fidelitatis debitum sacramentum et etiam ad petendum, exigendum, requirendum et recipiendum a dicto comuni totum et quicquid dictus dominus Thomas, successor dictorum dominorum Isnardi et Antonii, habere^q et percipere^r debet a prefato comuni Ianue occasione feudi et occasione stipendii quondam dicti^s domini Antonii sive quod dictus quondam dominus Antonius occasione stipendii habere et percipere debebat a prefato comuni Ianue nec non de omni eo et toto quod prefati quondam domini^t Isnardus et Antonius percipere et habere debebant et idem dominus Thomas

successive percipere et habere debet^u a predicto comuni pro custodia et occasione custodie castri et burgi loci^v Uvade et generaliter quacumque alia ratione vel causa et de predictis omnibus rationem petendum^w et faciendum cum iam dicto comuni, solucionem recipiendum et de receptis^x finem, quietacionem^y solucionis^z et confessionis faciendum et pactum de ulterius non petendo et genereliter ad omnia alia et singula faciendum, tractandum et gerendum in predictis et circa predicta que dicto procuratori utilia videbuntur et que per quemlibet verum et legitimum procuratorem fieri et expediri possent et ipse dominus Thomas facere posset si presens adisset, dans et concedens eidem procuratori suo plenum et generale mandatum ac etiam speciale in casibus in quibus a iure mandatum exigitur speciale, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti et stipulanti^{aa} nomine et vice prefati domini .. ducis et communis Ianue, se ipsum rata, grata et firma habere et tenere omnia et singula quecumque dictus procurator dixerit, fecerit et^a promiserit in predictis et circa predicta et quelibet^{bb} premissorum in aliquo non contrafacere vel venire per se vel interpositam personam seu contrafacenti aliqualiter consentire de iure vel de facto aliqua ratione, ingenio vel causa sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum. Et inde hanc cartam michi notario infrascripto fieri precepit meliorandam, si oppus fuerit, semel^{cc} et pluries.

procuratorio nomine dicti domini Thome, se offerentem^{dd} esse in futurum, ex certa scientia confirmando^{ee} feudum ex potestate et baylia ducatus ipsius domini .. ducis et dicto consilio attributis per commune Ianue et omni iure, modo, et forma quibus melius possunt, dant et concedunt dicto Conrado, dicto^{ff} procuratorio nomine prefati domini Thome, marchionis predicti, stipulanti et recipienti pro ipso domino Thoma eiusque heredibus tam masculis quam feminis et pro omnibus personis ad quas, dictis non obstantibus, tanquam feudum paternum de iure pertineret seu pertinere posset, in honorabile, gentille^{gg} et paternum feudum castra, terras, villas et loca infrascripta et infrascriptis^{hh}, iura, iurisdiciones, homagia, fidelitates, possessiones et omnia aliaⁱⁱ iura, quibuscumque et quacumque^{jj} appelacione censeantur et nuncupentur, cum omnibus et singulis iuribus spectantibus et pertinentibus ad infrascripta castra, loca seu villas vel ad aliquod seu aliqua^{kk} ipsorum vel^{ll} ipsarum^{mm}, videlicetⁿⁿ castrum, villas et districtuales Cormorini et homines et iura hominum, castri, villarum et districtus eius; item castrum, burgum et villas de Cassinellis et de toto districtu de^{oo} Cassinellis et homines et iura hominum dictorum^{pp} castri, villarum et districtus; item castrum et^{qq} burgum Miribelli et villas^{rr} et totum

districtum dicti castri et homines et iura hominum dicti castri^{ss}, burgi^{tt}, villarum^{uu} et^{qq} districtus eiusdem; item castrum, burgum et villas Murizaschi et totum districtum dicti loci et homines et iura hominum dicti^{vv} castri et^{ww} burgi, villarum et districtus; item dimidiā castri et burgi Trezobii et villarum et tocius districtus et iurium et hominum dicte medietatis dictorum castri, burgi et^{xx} villarum et districtus cum omnibus iuribus^{yy}, iurisdicionibus, homagiis, fidelitatibus, afictis^{zz}, pensionibus^{ab}, prestacionibus, proventibus^{ac} et obvencionibus quibuscumque et undecumque^{ad} obvenientibus^{ae}, pascuis, boschis et silvis et iura^{af} utendi et fruendi^{ag} in ipsis venacionibus, aquariciis et iur(ibus) aquarum, molendinis et iuribus molendinorum, pedagiis, fodris, impositionibus et exactionibus realibus et personalibus, mixtis et omnibus aliis iuribus, quibuscumque et quocumque nomine censeantur, spectantibus seu que spectare possent seu que prestantur seu^{ah} prestari debent vel solita sunt de iure vel consuetudine^{ai} prestari ad predicta omnia et singula superius expressa seu ex ipsis omnibus et singulis expressis et cum omnibus et singulis dominibus, possessionibus et iuribus et omnibus aliis, quacumque appellatione^{aj} nominentur, cum plena et plenissima possessione et possessionibus, dominio et dominacionibus secundum modum et formam quo et qua habentes de predictis omnibus et singulis et infrascriptis plenam et plenissimam potestatem et bayliam ut supra melius, nomine dicti communis^{ak}, dare et concedere possunt^{al} et secundum investituram hactenus dicto quondam domino Antonio factam^{am} de dictis castris, locis et^{an} villis, modo quo supra^{ao}, nomine dicti communis, per dominos^{ap} Franciscum de Parma, tunc potestatem civitatis Ianue, et dominos Raphaelem de Auria, militem, et Galeotum Spinolam de Lucul(o), tunc generales capitaneos civitatis Ianue, populi et districtus, abbatem et^{ww} consilium antianorum eiusdem communis Ianue, prout de investitura prefacta^{aq} facta dicto quondam domino Antonio patet per publicum instrumentum scriptum manu Conradi de Credentia, notarii^{ar}, M^oCCC^oXXXVI, die secunda novembris, et secundum convenciones^{as} et pacta hactenus predecess(orbitus) dicti domini Thome facta et concessa per dictum comune. De quibus pactis et convencionibus et de eo quod dictum comune tenetur dare annuatim prenominato^{at} domino Thome pro antiquo^{au} feudo et pro eo quod predecessores dicti domini Thome, a^{av} quibus causam habet^{aw} legitimam, vendiderunt dicto comuni Ianue in Capriata, quod ascendit annuatim, silicet dictum feudum antiquum libras viginti quinque ianuinorum^{ax} annuatim, obvenit^{ay} dicto domino Thome iure hereditario dimidia^{az} et de alia medietate iure acquisti^{bc} facti per quondam Ayanum^{bd} de Senis, nomine quondam^{be} domini Thome, marchionis

Malaspine, patris dicti quondam domini Isnardi, a quondam Bonifacio bastardo de Monteferrato et domina Contesina, eius uxore, et Beatrice, sorore ipsius domine Contesine, filiabus et heredibus quondam domini Conradi de Boscho, ut de ipso acquisto^{bf} seu empacione patet instrumento scripto manu Thome Guaschi, notarii, M^oCCC^o primo, indicione quarta, libras^{bg} decem octo, soldos^{bh} quindecim ianuinorum^{bi}, quod ascendit super totum annuatim libras sexaginta octo et soldos quindecim ianuinorum^{bj}, salvo semper alio iure, quod habet dictus dominus Thomas in dicta medietate ultra dictum acquistum, de quibus cessatum est^{bk} ipsi domino Thome et predecessoribus in soluc(ione) per tempora, de^{bl} quibus dictus procurator, dicto nomine,olucionem fieri peciit ut comune tenetur dicto procuratori, recipienti procuratorio nomine dicti domini Thome et pro heredibus suis masculis et feminis et nomine et vice omnium quorum interest, confessi fuerunt ex certa scientia et^{ww} pro conservacione iuris ipsius domini Thome in predictis omnibus et singulis et super omni eo quod comune tenetur ipsi domino Thome observare ipsum procuratorem, dicto nomine, hodie ostendisse, produxisse et exhibuisse instrumenta publica^{bm} per ipsos visa et lecta et expresse^{bn} declarata. Que et quas investituras^{bo}, convenciones, pacta, empaciones, feudum et prestaciones predictas et predicta et iura et instrumenta de predictis omnibus et singulis facientia mentionem et omnia et singula que in ipsis et quolibet ipsorum continentur et specialiter quandam empacionem factam per quondam Bonifacium de Zabrera, procuratorio nomine dicti quondam domini Isnardi, et quodam instrumentum extractum solemniter de imbreviaturis sive^{bp} cartulariis Marchexini scribe, quondam notarii publici, manu Bonvasalli Caligepalii, notarii, M^oCC^{XXV}^{bq}, et sententiam inmunitatis ipsius domini Thome et suorum hominum a prestacione pedagii et curarie lactam per dominum Iacobum de Carcano, potestatem Ianue, de consilio domini Henrici de Arenzano, iudicis, et omnia instrumenta spectancia et iura ad dictum dominum Thomam expresse et ex certa scientia dicto procuratori^{br}, recipienti et stipulanti nomine et vice dicti domini Thome ut supra tanquam benemeriti, confirmaverunt, ratificaverunt et concorditer approbaverunt auctoritate qua fongebantur, nomine dicti communis, et predicta superius in feudum^{bs} concessa et confirmata concesserunt dicto procuratori, dicto nomine, ad habendum, tenendum, possidendum et^{bt} quasi iure^{bu} recti, gentilis et honorabilis feudi antiqui et paterni et quicquid ipsi domino Thome et suis heredibus masculis et feminis et cui de iure dederit seu pertinuerit perpetuo placuerit faciendum, sine contradicione / (c. 216r.) prefati domini .. ducis dictorumque sapientum et communis Ianue, promitentes dicti dominus ..

dux et sapientes, omnes et singuli concorditer et ex certa scientia^{bv}, suis non
minibus et nomine et vice dicti communis, predicto procuratori, recipienti et
stipulanti nomine et vice dicti domini Thome et heredum suorum^{bw} masculo-
rum et feminarum et cui de iure dederit^{bx}, predicta omnia et singula ullo tempo-
re non aufferre^{by} nec afferenti consentire, sed pocius dicta castra, villas, iurisdi-
ciones, possessiones et iura ut supra nominata manutene et super ipsis^{bz}
adiuvare et omnia et singula supradita in feudum concessa et nunc confirmata
ab omni persona, corpore^{cd}, collegio et universitate legitime defendere, aucto-
rizare et disbrigare solemniter promisserunt et etiam^{ce} observare que in pre-
dictis convencionibus et instrumentis continentur et dictum procuratorem,
procuratorio nomine dicti domini Thome, pro ipso domino Thoma eiusque
heredibus tam masculis quam feminis et hiis^{cf} quibus dederit et pertinuerit de
iure, de omnibus dictis castris^{cg}, villis, terris et possessionibus, pedagiis, pisca-
cionibus, venacionibus, homagiis, boschacionibus, fodris, feudo predicto et
omnibus aliis et singulis supradictis et iuribus superius expressis ad feudum per-
tinentibus in nobile, honorabile et gentille feudum, antiquum et paternum
cum^{ch} baculo aureo quem ipse^{ci} prefatus dominus dux in manu tenebat, de
voluntate et expresso consensu ipsorum sapientum ibi presentium et nomine
dicti communis confirmando, ut benemeritum cognoscentes, verum et fidelem
vassallum ipse dominus .. dux legitime investivit et ad^{cj} obsculum pacis recepit.
Quorum occasione dictus procurator dicto nomine confessus fuit predicto^{ck}
domino .. duci et consiliariis supradictis^{cl}, recipientibus nomine dicti communis,
omnia predicta, eidem dicto nomine confirmata modo quo supra, salva fideli-
tate domini imperatoris et Imperii velut antiquioris^{cm} domini et excepta, esse
feudatoria dicti communis et ab ipso comuni, excepta fidelitate ut supra, tenuisse
et nunc tenere in feudum rectum, nobile, gentille, antiquum^{cn} et paternum
et pro dicto feudo et occasione ipsius predictus procurator^{co}, dicto procurato-
rio nomine, in animam ipsius domini Thome iuravit prelibatis domino .. duci
et consiliariis, recipientibus^{cp} nomine dicti communis Ianue, fidelitatem et quod
de cetero ipse dominus Thomas erit ipsi comuni Ianue obediens et fidelis ut^{cq}
verus vassalus et secundum convenciones et pacta concessa et facta a dicto
comuni predecessoribus ipsius domini Thome, fidelitate dicti domini impe-
ratoris velut, ut dictum est, antiquioris domini excepta et reservata nunc in
principio, medio et fine^{cr}. Que omnia et singula prefatus dominus .. dux et
dicti consiliarii, nomine et vice dicti communis Ianue, ex una parte, et dictus
procurator, dicto nomine, ex altera, sibi adinvicem, solemni stipulacione in-
terveniente, promiserunt integraliter actendere et observare et in aliquo non

contrafacere vel venire seu contrafacenti vel venienti aliqualiter consentire aliqua ratione, ingenio vel causa que dici vel excogitari possit sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti communis Ianue et dicti domini Thome presentium et futurorum, renunciantes sibi^{cs} adinvicem excepcioni doli, in factum, sine causa et ^{ww} ex iniusta causa et omni alii iuri legum, canonum^{ct} et consuetudinum auxilio unde et pro quibus se possent deffendere vel iuvare contra predita^{cu} vel aliquod predictorum. Et inde tam dictus^{cv} dominus .. dux et dicti consiliarii quam dictus procurator, dicto nomine, duo instrumenta unius et eiusdem tenoris, unum^{cw} videlicet pro unaquaque^{cx} parcium fieri preceperrunt per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in terracia^{cy} palacii populi Ianue, in quo loco prefati^{cz} dominus .. dux et consilium supradictum eorum consilia^{de} regunt et regere consueverunt et communis negocia exercere, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo, indicione septima secundum cursum civitatis Ianue, die vigesima ianuarii, circa nonam, presentibus testibus Iohanne de Mari quandam domini Gandi, Thoma Grillo, Iohanne de Nigro, Bonifacio de Camulio, Conrado de Credentia, notario et cancellario communis Ianue, Iohanne de^{df} Pissina notario, Iohanne de Via, notario, et Lanzaroto de Cornilia^{dg} quandam Angeloti. Ego Obertus Mazurrus, sacri Imperii notarius publicus et cancellarius prefati domini .. ducis, sui consilii et communis Ianue, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi^{dh}.

^a quorum consiliariorum qui in C_b, D₁ ^b videlicet: om. C_b, D₁ ^c Anthonius in C_b, D₁ ^d Menabenus in B, C ^e Malaspine in B, C ^f et: ut in C_b, D₁ ^g Isaberria in C_b scriptum: signatum in C_b, D₁ ⁱ In Christi nomine in C₁ ^j eiusdem: Domini in C_b Corbitio in C_b, D₁ ^l iure, modo in C_b, D₁ ^m iure in C ⁿ et: om. D₁ ^o magistratu correto su magistratum in C₁ ^p sui et: om. C_b, D₁ ^q hebere in B ^r percipere correto su recipere in B ^s dicti quandam in C ^t dominus in C₁ ^u debet habere in C_b, D₁ ^v loci: om. C_b, D₁ ^w ponendum in C_b, D₁ ^x recepto in C_b, D₁ ^y quietationis in B, C ^z soluconis in B ^{aa} stipulant et recipienti in C_b, D₁ ^{bb} quolibet in B, C_b cc fuit, ad consilium sapientum semel in C_b, D₁ ^{dd} offerentis in D₁ ^{ee} confirmandi in C_b, D₁ ^{ff} dicto: om. C_b, D₁ ^{gg} honorabile et gentile in C ^{hh} infrascriptas e infrascripta in D₁ ⁱⁱ alia omnia in C ^{jj} et quacumque om. B, C ^{kk} aliquem in C_b, D₁ ll seu in D₁ ^{mm} ipsarum vel ipsorum in C ⁿⁿ nel margine interno di B, C₁ di mano coeva Descriptio locorum ^{oo} de: dicte in C_b, D₁ ^{pp} dictorum: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^{qq} et: in sopralinea in C ^{rr} villam in C ^{ss} castri: om. D₁ tt burgi: nel margine interno con segno di richiamo in C ^{uu} burgi et villarum in C_b, D₁ vv dictorum in C_b, D₁ ^{ww} et: om. C_b, D₁ ^{xx} et: om. C ^{yy} iuribus: et singulis in C_b, D₁ ^{zz} et fictis correto su afictis in C_b, D₁ ^{ab} sensionibus in C_b, D₁ ^{ac} proventionibus correto su proventionibus in C₁ ^{ad} et undecumque: nel margine esterno con segno di richiamo in B ^{ae} obventionibus in C ^{af} iure in C_b, D₁ ^{ag} fovendi in B, C ^{ah} sive in C_b, D₁ ^{ai} vel de consuetudine in C_b, D₁ ^{aj} applacione in B ^{ak} dicti communis no-